36, 7. c. Matth. 20, 9 || d. Matth. 20, 8

288 **36, 8.** Et publicanus autem, qui in oratione phariseum superavit<sup>a</sup>, non quoniam alterum Patrem adorabat testimonium accepit a Domino quod sit magis justificatus, sed quoniam cum magna humilitate, sine  
292 extollentia et sine jactantia, exomologesim eidem Deo faciebat.

Et duorum autem filiorum parabola eorum qui in vineam mittuntur<sup>b</sup> — quorum alter quidem contradixit  
296 patri et postea paenituit, quando nihil profuit ei  
paenitentia, alter autem pollicitus est abire, statim promittens patri, non abiit autem, quoniam *omnis homo mendax*<sup>c</sup> et velle quidem in promptu adjacet, non invenit  
300 autem perficere<sup>d</sup> —, unum et eundem ostendit Patrem.

Sed et arboris fici parabola<sup>e</sup>, de qua Dominus ait : 16  
*Ecce jam triennium venio quaerens fructum in hac arbore fici et non invenio*<sup>f</sup>, per prophetas adventum suum [significans], per quos venit aliquotiens exquirens justitiae  
304

**36, 292** eidem : deidem A || 295 quorum alter *Erasmus* : tamen aliter C quoniam alter C<sup>o</sup> lat. ε || contraxit V || 296 paenituit S<sup>1</sup> : paenitetur lat. || 297 abire om. CV || 298 autem om. V || 300 ostendit S *Erasmus* : -ditur C -dunt V A Q ε || 302 arboris C || 303-304 significans *seclusi ex arm.* || 304 aliquotiens] + et CV

**Arm. 36,** 290 adorabat : oravit || 290-291 a domino — justificatus : quod ipse magis justificatus (sit) a domino || 291 magna : multa || 292 et om. || eidem om. || 295 quorum om. || contradixit : adversatus est || 296 profuit : proderat || 297 paenitentia : e paenitentia || 300 perficere *add.* opus || unum om. || ostendit : ostendens || 302 jam om. || quaerens : quaerere || 303 per — suum : eum qui per prophetas erat adventus ejus || 303 significans om. || 304 aliquotiens : multotiens

**36, 8.** a. cf. Lc 18, 10-14 || b. cf. Matth. 21, 28-32 || c. Ps. 115, 2 || d. cf. Rom. 7, 18 || e. cf. Lc 13, 6-9 || f. Lc 13, 7

**36, 8.** Et le publicain qui surpassa le Pharisien dans sa prière<sup>a</sup>, ce n'est pas parce qu'il priait un autre Père qu'il regut du Seigneur ce témoignage qu'il était justifié de préférence, mais parce que, avec grande humilité, sans orgueil ni jactance, il faisait à ce même Dieu l'aveu de ses péchés.

Et la parabole des deux fils envoyés à la vigne<sup>b</sup>, dont l'un répliqua à son père, puis se repentit, alors qu'aucun profit ne résultait pour lui de son repentir, et dont l'autre promet aussitôt à son père d'y aller, mais n'y alla point, — car « tout homme est menteur<sup>c</sup> » et, si vouloir est à sa portée, il ne trouve pas la force de faire<sup>d</sup>, — cette parabole aussi montre qu'il n'y a qu'un seul et même Père.

De même encore la parabole du figuier<sup>e</sup>, au sujet duquel le Seigneur dit : « Voici trois ans que je viens chercher du fruit sur ce figuier et que je n'en trouve pas<sup>f</sup> » : cette parabole indiquait clairement sa venue par les prophètes, par lesquels il était venu maintes fois chercher chez eux le

296 **36, 8.** Καὶ ὁ τελώνης δέ, ὁ ἐν τῇ προσευχῇ τὸν Φαρισαῖον ὑπερενεγκών<sup>a</sup>, οὐχ ὅτι ἄλλον Πατέρα προσήυχετο ἐμαρτυρήθη ὅτι ἦν μᾶλλον δεδικαιωμένος ὑπὸ τοῦ Κυρίου, ἀλλ' ὅτι μετὰ πολλῆς ταπεινοφροσύνης, ἄνευ τύφου καὶ  
300 ἄνευ ἀλαζονείας, τῷ αὐτῷ ἐξωμολογεῖτο Θεῷ.

Καὶ ἡ τῶν δύο δὲ υἱῶν παραβολὴ τῶν εἰς τὸν ἀμπελῶνα πεμπομένων<sup>b</sup>, ὧν ὁ μὲν ἀνταπεκρίθη τῷ πατρὶ καὶ ὕστερον μετεμελήθη ὅτε οὐδὲν ὠφέλησεν αὐτὸν ἢ μετάνοια, ὁ δὲ  
304 ὑπέσχετο ἀπελεύσεσθαι, παραχρῆμα ὑποσχόμενος τῷ πατρὶ, οὐκ ἀπῆλθε δέ, ὅτι « πᾶς ἄνθρωπος ψεύστης<sup>c</sup> » καὶ τὸ μὲν θέλειν παράκειται, οὐχ εὐρίσκει δὲ τὸ κατεργάζεσθαι<sup>d</sup>, ἕνα καὶ τὸν αὐτὸν ἔδειξε Πατέρα.

308 Ἄλλὰ καὶ ἡ τῆς συκῆς παραβολή<sup>e</sup>, περὶ ἧς ὁ Κύριος φησιν : « Ἴδοὺ τρία ἔτη ἐρχομαι ζητῶν καρπὸν ἐν τῇ συκῇ ταύτῃ καὶ οὐχ εὐρίσκω<sup>f</sup> », τὴν διὰ τῶν προφητῶν παρουσίαν αὐτοῦ, δι' ὧν ἦλθε πολλάκις ζητῶν τὸν τῆς δικαιοσύνης καρπὸν

fructum ab eis, quem non invenit, aperte manifestavit [Hv 284] et quoniam excidetur arbor fici propter praedictam 20 causam.

- 308 Et sine parabola autem dicebat ad Hierusalem Dominus : Hierusalem, Hierusalem, quae interficis prophetas et lapidas eos qui mittuntur ad te, quotiens volui colligere filios tuos, sicut gallina pullos sub ascillas, et 312 noluisti. Ecce remittitur vobis domus vestra deserta. 24 Quod enim per parabolam dictum fuerat : Ecce triennium venio quaerens fructum, et manifeste iterum : Quotiens volui colligere filios tuos, si non hujus adventum qui per 316 prophetas est intellegamus, erit mendacium, siquidem 28 semel, et tunc primum, venit ad eos. Sed quoniam et Hv 285 patriarchas qui elegit [eos] idem est Verbum Dei, et illos saepe visitans per propheticum Spiritum, et nos 320 undique convocans per suum adventum, super ea quae

36, 308 dicebant C<sup>ae</sup> || dicebat autem ∞ S<sup>t</sup> || 311 pullos] + suos Q<sup>e</sup> || ascillas A (ascillas ε<sup>ms</sup>) : alas CV QS<sup>e</sup> || 312 remittitur CV A : remittitur QS<sup>t</sup> dimittitur C<sup>s</sup> relinquetur ε || vobis om. CV || 313 per om. Q || 314 quaerens : colligens Q<sup>ae</sup> || 318 eos (vos Q nos O<sup>s</sup> et nos ε) seclusi ex arm. || 319 saepe ex arm. : semper lat. || nos ORS : nos qui CV AQO<sup>e</sup> || 320 convocans ex arm. : convocati sumus lat.

Arm. 36, 305 quem : et || 309 hierusalem<sup>s</sup> om. || 309-310 quae — ad te : interfectorix prophetarum et lapidatrix eorum qui missi sunt ad eam || 311 filios : τὰ τέκνα || gallina add. quae colligit || 312 noluisti : noluisti || deserta om. || 315 filios : τὰ τέκνα || 315-316 hujus — est : eum qui per prophetas (est) adventus ejus || 318 eos om. || est add. illud || 319 nos : vos

36, 8. g. Matth. 23, 37-38. Lc 13, 34-35

fruit de la justice sans le trouver ; elle indiquait aussi que le figuier serait coupé pour la raison qui vient d'être dite.

De même encore, mais cette fois sans parabole, le Seigneur disait à Jérusalem : « Jérusalem, Jérusalem, toi qui tues les prophètes et qui lapides ceux qui te sont envoyés, que de fois ai-je voulu rassembler tes enfants comme la poule rassemble ses poussins sous ses ailes, et vous n'avez pas voulu ! Voici que votre maison va vous être abandonnée ». Car ce qu'il disait en manière de parabole : « Voici trois ans que je viens chercher du fruit », et qu'il redisait en langage clair : « Que de fois ai-je voulu rassembler tes enfants ! » — serait un mensonge si nous ne le comprenions de sa venue par les prophètes, car il n'est venu vers ceux-là qu'une seule fois, et alors pour la première fois. Mais la preuve que c'est bien le même Verbe de Dieu qui choisit les patriarches, visita ceux-là maintes fois par l'Esprit prophétique et nous appela de partout par sa venue, c'est que, outre ces paroles dites

312 παρ' αὐτῶν καὶ οὐχ εὔρε, σαφῶς ἐδήλωσε, καὶ ὅτι ἐκκοπή-  
σεται ἡ σικκῆ διὰ τὴν προειρημένην αἰτίαν.

Καὶ χωρὶς παραβολῆς δὲ ἔλεγε πρὸς Ἱερουσαλήμ ὁ Κύριος : « Ἱερουσαλήμ, Ἱερουσαλήμ, ἡ ἀποκτείνουσα 316 τοὺς προφήτας καὶ λιθοβολοῦσα τοὺς ἀπεσταλμένους πρὸς σέ, ποσάκις ἠθέλησα ἐπισυναγαγεῖν τὰ τέκνα σου, ὃν τρόπον ὄρνις ἐπισυνάγει τὰ νοσσία ὑπὸ τὰς πτέρυγας, καὶ οὐκ ἠθέλησατε. Ἰδοὺ ἀφίεται ὑμῖν ὁ οἶκος ὑμῶν ». Τὸ γὰρ 320 διὰ τῆς παραβολῆς εἰρημένον : « Ἴδου τρία ἔτη ἔρχομαι ζητῶν καρπὸν », καὶ φανερώς πάλιν : « ποσάκις ἠθέλησα ἐπισυναγαγεῖν τὰ τέκνα σου », εἰ μὴ τὴν διὰ τῶν προφητῶν παρουσίαν αὐτοῦ νοήσωμεν, ἔσται ψεῦσμα, εἴπερ ἀπαξ καὶ 324 τότε τὸ πρῶτον ἦλθε πρὸς αὐτοῦς. Ἄλλ' ὅτι τοὺς τε πατριάρχας ἐκλεξάμενος ὁ αὐτὸς Λόγος τοῦ Θεοῦ καὶ ἐκείνους πολλακίς ἐπισκεψάμενος διὰ τοῦ προφητικοῦ Πνεύματος καὶ ἡμᾶς πανταχόθεν συγκαλεσάμενος διὰ 328 τῆς ἑαυτοῦ παρουσίας, πρὸς τοῖς ἀληθῶς εἰρημένους καὶ

dicta sunt vere, haec dicebat : *Multi ab Oriente et Occasu* 4 [Hv 285]  
*venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in*  
*regno caelorum, filii autem regni ibunt in tenebras*  
 324 *exteriores : illic erit fletus et stridor dentium*<sup>a</sup>. Si igitur hi  
 qui per praeconium Apostolorum ejus ab Oriente et  
 Occidente credentes in eum cum Abraham et Isaac et 8  
 Jacob in regno caelorum recumbent, participantes cum  
 328 eis epulationem, unus et idem Deus ostenditur, qui elegit  
 quidem patriarchas, visitavit vero populum, gentes vero  
 advocavit.